Brasil1, em sua pesquisa sobre o uso das Tecnologias da Informação e da 

Comunicação nos domicílios brasileiros (2018), registra um notável crescimento do 

número de usuários da Internet, saindo de 39%, em 2009, para 70%, em 2018, o que 

representa uma estimativa de 126.900.000 (cento e vinte e seis milhões e novecentos 

mil) indivíduos com 10 anos ou mais conectados à rede. Se observada a faixa etária 

entre 16 e 24 anos, a proporção de indivíduos conectados chega a 90%, o que 

demonstra que a Internet passou a ser elemento fundamental de socialização e 

ferramenta básica para aqueles que entram no mercado de trabalho.